CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............. DE 2023.

(DO SR. Padovani)

Requer a inclusão dos representantes das

entidades que especifica no Seminário a ser

realizado para discussão do tema: “Papel do

armazenamento no fortalecimento do

agronegócio brasileiro”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, para participar do

Seminário para discussão do tema: “Papel do armazenamento no fortalecimento do

agronegócio brasileiro” solicitado por meio do Requerimento nº 79/23, de autoria

Deputado Padovani, a inclusão dos representantes das seguintes entidades:

 Sr. Paulo Bertolini Direitor da Associação Brasileira dos Produtores de Milho

(ABRAMILHO) e Presidente da Aliança Internacional do Milho; e

 Representante da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e

Equipamentos (ABIMAQ).

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem o propósito de acrescentar representantes de

entidades do Setor Agropecuário com vistas a enriquecer as discussões acerca do tema

em pauta: “Papel do armazenamento no fortalecimento do agronegócio brasileiro.”

O setor agropecuário brasileiro sofre um alto impacto acerca do tema de

armazenamento, nossa capacidade estática afeta nossos ganhos e produtividade.

Dispondo de muito a contribuir, solicitamos que as entidades possam colaborar com sua

participação.

Neste sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 29 de maio de 2023.

Deputado Federal

Padovani *C
D2

38
80

76
15

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238807615400

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

3
15

:3
3:

24
.5

60
 -

CA
PA

DR